
14 – São Paulo, 134 (36) Diário Ofi cial Caderno Municípios sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

 MOMBUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUCA

 Extrato de Contrato
Tomada de Preços nº 07/2023. Objeto: execução de serviço 

de obras para execução de lanchonete, vestiário e sanitarios 
(Blocos I) e execução de obras de “Obras Esportiva”, na Rua 15, 
s/nº, Área Industrial 2, Loteamento Terras de Mombuca. Contra-
tado; MLE Construções e Pavimentações Ltda. Valor da Obra : RS 
694.082,13. Data do Contrato: 19/02/2024.

 MONTE ALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

 AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Monte Alto, a 

seguinte licitação pública:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024 - PROCESSO SA/DL Nº 

7/2024
Objeto: Registro de preços de refeições prontas embaladas.
Data: 14 de março de 2.024, às 9:00 horas (horário de 

Brasília).
A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrôni-

co será realizada no endereço eletrônico https://www.gov.br/
compras/pt-br/.

O Edital está disponível nos sites: www.montealto.sp.gov.
br ou https://www.gov.br/compras/pt-br/ e https://pncp.gov.br/
app/editais/.

Outras informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações, no prédio sede da Prefeitura Municipal, situado 
na Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, 1.390, telefone (16) 3244 
3113, ramais 3157 e 3158, no horário das 10:00 às 16:00 horas 
ou pelo correio eletrônico licita@montealto.sp.gov.br.

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 153/2023.

EDITAL: Pregão Presencial nº 153/2023. Contrato 
09/2024 Contratante: Prefeitura Municipal de Monte Mor. 
Objeto:Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de equipamentos de microcomputadores 
com manutenção corretiva e securitização, para todas as Secre-
tarias do Município de Monte Mor. Contratada: XEROGRAFIA 
INFORMÁTICA LTDA. Valor Total R$ 427.999,20 (quatrocentos 
e vinte e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte 
centavos).

Monte Mor, SP, em 22 de fevereiro de 2024.
Edivaldo Antônio Brischi - Prefeito

 MOTUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA

 EDITAL DE ALTERAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023.
Prorroga o prazo para Sessão Pública da Tomada de Preços 

nº 06/2023, Processo nº 61/2023.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA, Estado de São 

Paulo, por intermédio de seu Presidente da Comissão Municipal 
de Licitações, torna público para o conhecimento de quem 
possa interessar, que a Tomada de Preços nº 06/2023, aberta 
pelo Processo nº 61/2023, de que trata da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO MUNICÍPIO, GUIAS E 
SARJETAS, CALÇADAS, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E REDE DE ÁGUA E 
ESGOTO, NO MUNICÍPIO DE MOTUCA/SP (CONVENIO FEDERAL 
Nº 09032021-013726-2), com fornecimento de materiais e mão-
-de-obra, marcada para as 15h30min do dia 22 de Fevereiro de 
2024, tendo em vista a ausência de interessados, fica ALTERADA 
a data de recebimento e abertura dos Envelopes “Proposta e 
Habilitação” para as 15h30 horas do dia 11 de Março de 2024, 
ficando mantidas as demais condições do edital, não alteradas 
por este instrumento. Informações podem ser obtidas através 
do telefone PABX (16) 3348-9300 ou ainda através dos emails: 
compras@motuca.sp.gov.br ou compras.adm@motuca.sp.gov.br. 
Para que ninguém alegue ignorância vai este fixado no local de 
costume do Paço Municipal e publicado nos órgãos de imprensa 
previstos em lei. Motuca/SP, aos 22 de Fevereiro de 2024. ALEX 
FERNANDO FERREIRA - Presidente da Comissão Municipal de 
Licitações

 EDITAL DE ALTERAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023.
Prorroga o prazo para Sessão Publica da Tomada de Preços 

nº 07/2023, Processo nº 63/2023.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA, Estado de São 

Paulo, por intermédio de seu Presidente da Comissão Municipal 
de Licitações, torna público para o conhecimento de quem possa 
interessar, que a Tomada de Preços nº 07/2023, aberta pelo Pro-
cesso nº 63/2023, de que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTA-
ÇÃO RÍGIDA DE CONCRETO, CALÇADAS E SINALIZAÇÃO VIARIA 
NO LOTEAMENTO JOÃO BATISTA ZILIO FASCINELI, NO MUNI-
CÍPIO DE MOTUCA/SP (Contrato de Repasse nº 909000/2020), 
com fornecimento de materiais e mão-de-obra, marcada para 
as 13h30min do dia 22 de Fevereiro de 2024, tendo em vista 
a ausência de interessados, bem como alterações no projeto 
original, fica ALTERADA a data de recebimento e abertura dos 
Envelopes “Proposta e Habilitação” para as 13h30 horas do dia 
11 de Março de 2024, ficando mantidas as demais condições do 
edital, não alteradas por este instrumento. Informações podem 
ser obtidas através do telefone PABX (16) 3348-9300 ou ainda 
através dos emails: compras@motuca.sp.gov.br ou compras.
adm@motuca.sp.gov.br. Para que ninguém alegue ignorância vai 
este fixado no local de costume do Paço Municipal e publicado 
nos órgãos de imprensa previstos em lei. Motuca/SP, aos 22 de 
Fevereiro de 2024. ALEX FERNANDO FERREIRA - Presidente da 
Comissão Municipal de Licitações

 NIPOÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NIPOÃ

 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
PROCESSO Nº 028/2024
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

82,50m de Tubo de Concreto PA-1, DN=400MM e 300,00M 
de Tubo de Concreto PA-1, DN= 600MM, incluindo frete no 
munícipio de Nipoã.

DATA DA REALIZAÇÃO: 08/03/2024
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do 

dia 23/02/2024 ao dia 08/03/2024 até às 08h00 (oito horas).
INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 08/03/2024 a partir das 

09h00 (nove horas).
DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às 

propostas comerciais das empresas interessadas em participar, 
deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível 
na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: O edital está à dis-
posição gratuitamente no site oficial da prefeitura municipal 
de Nipoã, no link: acesso à informação - licitações – Pregão e 
www.bll. org.br.

Nipoã-SP, 22 de fevereiro de 2024.
JOSÉ PEDRO RAMPIM – Prefeito Municipal

trato nº 57/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a partir 
de 08/02/2024. Contratada: R. ALEIXO TRANSPORTES –CNPJ 
nº 30.107.398/0001-20. Valor global R$ 139.860,00 Dotação: 
Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 09/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. 
Contrato nº 58/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a 
partir de 08/02/2024. Contratada: R.T. FAGUNDES LOCADO-
RA DE VEÍCULOS–CNPJ nº 29.034.159/0001-09. Valor global 
R$405.378,75. Dotação: Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 08/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. 
Contrato nº 59/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a 
partir de 08/02/2024. Contratada: REGIANE EDUARDO MAR-
TINS–CNPJ nº 13.552.406/0001-29. Valor global R$ 632.730,00. 
Dotação: Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 09/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. Con-
trato nº 60/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a partir 
de 08/02/2024. Contratada: THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA 
TRANSPORTES E LOCADORA–CNPJ nº 26.483.656/0001-04. 
Valor global R$1.066.056,00. Dotação: Diversas; Assinatura: 
05.02.2024.

Extrato de Aditamento 07/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. Con-
trato nº 63/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a partir 
de 08/02/2024. Contratada: COOPERVANSI ALVORECER COO-
PERATIVA DE TRANSPORTE DE MOGI GUAÇU E REGIÃO–CNPJ 
nº 08.395.324/0001-88. Valor global R$84.609,00 Dotação: 
Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 08/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. 
Contrato nº 63/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a 
partir de 08/02/2024. Contratada: JOYCE FAGUNDES MARCON-
DES–CNPJ nº 21.778.013/0001-66. Valor global R$303.219,00 
Dotação: Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

 HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. TABAJARA RAMOS
 COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL “DR. 

TABAJARA RAMOS” – CONVITE Nº. 08/2023 - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 831/2023. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de assessoria jurídica em 
demandas trabalhistas promovendo a defesa do hospital munici-
pal “Dr. Tabajara Ramos” nos processos em trâmite na justiça do 
trabalho e administrativos cujo a matéria esteja relacionada ao 
direito do trabalho, em quaisquer órgãos ou repartições públicas, 
procedendo o acompanhamento dos procedimentos em anda-
mento e daqueles que forem distribuídos durante a vigência 
do contrato, até liquidação final. Leva-se ao conhecimento de 
interessados que a licitação em epígrafe na fase de PROPOSTA 
DE PREÇOS obteve o seguinte julgamento: Catirce, Teixeira & 
Sankari Sociedade de Advogados, para o item: 01. Da decisão 
caberá recurso com efeito suspensivo no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, contados da data de publicação. M. Guaçu, 22 de fevereiro 
de 2024. Regina Helena Massuia Urbano – Presidente.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2024 à 
015/2024 Pregão Eletrônico n° 055/2023 P.L. nº 000514/2023. 
OBJETO: Registro de preços para o fornecimento parcelado 
de materiais hospitalares para uso no setor de oncologia, 
por um período de 12 meses. DETENTORAS: MP Comer-
cio de Material Hospitalar Ltda, CNPJ 07.499.258/0001-23 
(R$ 70.064,00); Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 
12.927.876/0001-67 (R$ 13.824,00); Bioline Comercial Ltda, 
CNPJ 04.762.934/0001-11 (R$ 103.500,00); Cirúrgica Fer-
nandes Comercio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares – 
Sociedade Limitada, CNPJ 61.418.042/0001-31 (R$ 1.800,00); 
Volpi distribuidora de Drogas Eireli, CNPJ 64.533.797/0001-
75 (R$ 13.930,00); De Pauli Comercio Representação Impor-
tação e Exportação Ltda, CNPJ 03.951.140/0001-33 (R$ 
10.080,00). VALIDADE DA ATA: 12 (meses) meses a partir de 
10/02/2024. DATA DE ASSINATURA: 05/02/2024. DOTAÇÃO: (07) 
030210.1030210032.349/33903000.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023 P.L. Nº 000356/2023. OBJE-
TO: REGISTOR DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO 
DE MATERIAIS LABORATORIAIS, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO SETOR DE LABORATÓRIO. DETENTORA:DIMALAB 
ELETRONICS DO BRASIL LTDA, CNPJ 02.472.743/0001-90 (R$ 
26.640,00); VALIDADE DA ATA: 12 (MESES) MESES A PARTIR 
DE 08 DE FEVEREIRO. DATA DE ASSINATURA: 08 DE FEVEREIRO 
DOTAÇÃO: (20) 030110.1030210032348/33903000

EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2024 PROCESSO LICITATÓ-
RIO N° 676/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BOMBA INJETORA DE CONTRAS-
TE E AQUECEDOR DE CONTRASTE PARA PROCEDIMENTOS DE 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA EM PACIENTES ADULTOS 
NO HOSPITAL MUNICIPAL “DR. TABAJARA RAMOS”, SEM O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SUPORTE E INSUMOS, E 
INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO DE 03 EQUIPAMENTOS NOVOS DE 
RAIOS-X COM SISTEMA DE RADIOLOGIA DIGITAL PARA O 
HOSPITAL MUNICIPAL “DR. TABAJARA RAMOS” E UNIDADES 
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPAS DO MUNÍCIPIO DE MOGI 
GUAÇU/SP. ESTES SERVIÇOS SERÃO USADOS PARA ATRAVÉS 
DE IMAGENS, PARA SUBSIDIAR OS PROFISSIONAIS MÉDICOS 
VIABILIZANDO DIAGNÓSTICOS MAIS PRECISOS, INCLUINDO-
-SE NO ESCOPO DA LOCAÇÃO OS SOFTWARES, SERVIDORES, 
LAPTOP, DESKTOP, IMPRESSORAS, DR, MATERIAIS E SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUI-
PAMENTOS, COM A FINALIDADE DE REALIZAR EXAMES EM 
PACIENTES ATENDIDOS PELO SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
SEJA POR DEMANDA LIVRE OU AGENDAMENTO, OS QUAIS 
SERÃO ALOCADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL “DR. TABAJARA 
RAMOS E UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPAS JD. 
SANTA MARTA E JD. NOVO II, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. CONTRATADA: KONIMAGEM COMERCIAL LTDA- CNPJ 
58.598.368/0001-83 Valor total R$ 1.081.399,08. VALIDADE: 
12 (doze) meses a partir do dia 21/02/2024 data de assinatura: 
21/02/2024 DOTAÇÃO: (3) 0301101030210032.348.33903900.

EXTRATO DE CONTRATO N°01/2024 PROCESSO LICITA-
TÓRIO N° 000788/2023 PREGÃO ELETRONICO N° 073/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MÉDICA ESPECIALI-
ZADA PARA O DESENVOLVIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS MÉDICOS EM RADIOTERAPIA. CONTRATADA: CRM E ARJ 
ONCOLOGIA LTDA - CNPJ 33.714.743/0001-82 VALOR TOTAL 
2.294.877,99. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DO DIA 
29 DE JANEIRO DATA DE ASSINATURA: 25 DE JANEIRO DOTA-
ÇÃO: (8) 030210.1030210032.349/3903900. Mogi Guaçu, 22 de 
fevereiro de 2024.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 Contrato nº 034/2023. 
Contratada: M&S Reis Artes Gráficas Ltda- P.L. nº 172/2023 
-NATUREZA DA LICITAÇÃO: CV nº 002/2023- Objeto: Acréscimo 
de 25% dos itens 10, 14, 26, 18, 20, 22, 34, 35, 38 e 43. Valor 
total R$ 2.866,11. DOTAÇÃO: (20) 030110.1030210032.348/3.3
.90.30.00. DATA DE ASSINATURA: 16/02/2024.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 Contrato nº 035/2023. 
Contratada: Mario Luiz Bazani e Cia Ltda - P.L. nº 172/2023 
-NATUREZA DA LICITAÇÃO: CV nº 002/2023- Objeto: Acrésci-
mo de 25% do item 41. Valor total R$ 42,50. DOTAÇÃO: (20) 
030110.1030210032.348/3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA: 
16/02/2024.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 ao Contrato nº. 078/2023 
– Contratada: GDB Comercio e Serviços Ltda - P.A. 660/2023. 
NATUREZA DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação. OBJETO: 
Prorrogação de prazo de vigência de contrato por um período 
de 02 (dois) meses. DOTAÇÃO: (08) 030210. 1030210032.348-
8-3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA: 24/01/2024.

Kelly Cristina Camilotti Cavalheiro – Superintendente.

transporte escolar, destinados ao transporte regular de alunos 
da rede pública de ensino especial (APAE), ensino municipal 
(EMEF/EMEB) e ensino estadual (E.E), conforme calendário e 
rotas fornecidos pela Secretaria Municipal de Educação. Aviso: 
Leva-se ao conhecimento de interessados que a licitação 
em epígrafe foi adjudicada pelo Pregoeiro, em 20/02/2024 e 
homologada pelo Prefeito em 21/01/2024, às empresas: J.A. VAZ 
TRANSPORTES LTDA – CNPJ/MF sob nº 51.325.280/0001-49 – 
Linha VMO-89 – R$ 14,88 por km/rodado; e, THAIS FERNANDES 
DE OLIVEIRA TRANSPORTES E LOCADORA ME – CNPJ/MF sob 
nº 26.483.656/0001-04 - Linha V-58 – R$ 5,98 por km/rodado. 
Mogi Guaçu, 22.02.2024. Rodrigo Falsetti - Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO - Pregão Eletrônico 
32/2023 - PL 13.405/2023 - UASG 986715. OBJETO: contratação 
de empresa especializada para locação de equipamentos ade-
quados ao fornecimento de solução para execução de cópia e 
impressão monocromática, com suporte técnico, manutenção e 
serviços correlatos, compreendendo a cessão de uso de equipa-
mentos e softwares de gerenciamento, fornecimento de mate-
riais consumíveis, exceto papel, como também a gestão de todo 
o serviço, por um período de 12 (doze) meses. AVISO: Tornamos 
público que a referida licitação foi ADJUDICADA pelo Pregoeiro 
em 09/11/2023 e HOMOLOGADA pelo Prefeito em 22/02/2024, 
à empresa KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSAO E GESTAO DE 
DOCUMENTOS LTDA - CNPJ nº 27.413.455/0001-95, pelo Valor 
Global de R$ 219.996,00, considerando o critério de julgamen-
to, de menor preço global. Todas as informações referentes ao 
certame encontram-se com acesso público e de livre acesso no 
site www.gov.br/compras/pt-br. M. Guaçu, 21.02.2024. Rodrigo 
Falsetti - Prefeito Municipal.

DECISÃO E JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRA-
TIVO. Pregão Presencial n° 70/2023. Processo Licitatório nº 
19.909/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de transporte escolar, destinados ao 
transporte regular de alunos da rede pública de ensino especial 
(APAE), ensino municipal (EMEF/EMEB) e ensino estadual (E.E), 
conforme calendário e rotas fornecidos pela Secretaria Muni-
cipal de Educação. AVISO: Tornamos público que, foi decidido 
pela Autoridade Competente, pela IMPROCEDÊNCIA do recurso 
interposto pela empresa CONVERSI CONSTRÇÃO SERVIÇOS 
E ENGEHARIA LTRDA, mantendo-se seu descredenciamento, 
referente ao pregão supramencionado. Informações completas 
com a Comissão Municipal de Licitações – Fone (19) 3851-7030, 
no horário das 08h00min às 16h00min. Ficam os Srs. Licitantes 
convocados para comparecerem, no mesmo local da sessão 
pública anterior, no dia 27/02/2023, às 09:30 h. (nove horas e 
trinta minutos), para fim de se dar prosseguimento aos ulterio-
res termos do processo de contratação. M. Guaçu, 22.02.2024. 
Rodrigo Falsetti – Prefeito Municipal.

JULGAMENTO E RESULTADO DE ANÁLISE TÉCNICA. Pregão 
Presencial nº 74/2023. P.L. nº 20.016/2023. Objeto: Aquisição de 
equipamentos e acessórios de academia, destinados aos servi-
dores da Guarda Civil Municipal. AVISO: Considerando o exposto 
no parecer técnico emitido pelo Sr. Paulo Henrique da Silva 
Gomes, Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Segu-
rança Pública, informando o Pregoeiro que, após averiguações 
efetuadas na documentação apresentada, em cumprimento ao 
item 6.6.1 e subsequentes do edital, pela empresa classificada 
no pregão referenciado, METALÚRGICA FLEX FITNESS LTDA, que 
verificou-se o PLENO ATENDIMENTO aos requisitos do edital. 
Desta forma, considerando que a empresa atendeu a todas as 
exigências do edital, conforme parecer exarado, julgo por bem 
CLASSIFICAR SUA PROPOSTA, e dou por HABILITADA VENCE-
DORA do certame, da seguinte forma: itens: 13 (R$ 2.230,00), 
14 (R$ 8.577,00), 16 (R$ 13.183,00) e 17 (R$ 8.174,00) – tota-
lizando – R$ 34.394,00. Em relação aos itens: 01,02,03,04,05
,06,07,08,09,10,11,12 e 15 foram fracassados. Oportuniza-se 
a contar da data desta publicação, o prazo de recurso, com 
fundamento no art. 4º, inciso XVIII da LF 10520/02 e Cláusula 9 
do edital. Mogi Guaçu, 22 de fevereiro de 2024. Antonio Augusto 
Puggina – Pregoeiro.

Extrato de Contrato 10/2024. Pregão Presencial nº 68/2023. 
P.L. nº 19.901/2023. Objeto: Contratação de recursos especiali-
zados através de plataforma sistêmica para promover a otimi-
zação dos processos da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano (SPDU), de acordo com as especifi-
cações definidas no Anexo I – Termo de Referência, que integra 
o presente edital. Vigência: 12 meses. Dotação: (248) 33.90.39. 
Contratada: APROVA DIGITAL S/A - CNPJ nº 24.757.040/0001-
40. Valor do contrato: R$ 140.000,00. Assinatura: 19/2/2024.

Extrato de Contrato nº 16/2024. Pregão Eletrônico nº 
20/2023 – Processo Licitatório nº 11.636/2023. Objeto: Con-
tratação de serviços terceirizados de limpeza e conservação 
predial para atender a sede da Instituição “POUPATEMPO” 
de Mogi Guaçu/SP, contemplando as instalações internas com 
área aproximada de 694m² (seiscentos e noventa e quatro 
metros quadrados), conforme layout constante do ANEXO I, e 
externa (contemplando apenas vidraças e portas de vidros) com 
jornada de trabalho de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 
16h00min e aos sábados das 07h00min às 12h00min, com for-
necimento de mão de obra e material de consumo para limpeza. 
Contratada: PONO SERVICOS LTDA – CNPJ nº 46.406.164/0001-
14. Valor Global R$ 88.999,92. Vigência: 12 meses. Dotação: 
02.02 (62) 3.3.90.39.04.122.8003.2473. Assinatura: 22/2/2024.

Extrato de Aditamento 07/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. Con-
trato nº 50/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a partir 
de 08/02/2024. Contratada: COOPERVANSI ALVORECER COO-
PERATIVA DE TRANSPORTE DE MOGI GUAÇU E REGIÃO–CNPJ 
nº 08.395.324/0001-88. Valor global R$1.084.177,50 Dotação: 
Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 08/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. 
Contrato nº 51/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a 
partir de 08/02/2024. Contratada: DACIEL DAVID TELES–CNPJ 
nº 45.301.264/0001-13. Valor global R$205.732,80 Dotação: 
Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 08/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. Con-
trato nº 52/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a partir 
de 08/02/2024. Contratada: ELSON FERNANDES FIGUEIREDO 
TRANSPORTES E LOCADORA-ME–CNPJ nº 04.431.788/0001-
41. Valor global R$687.334,20 Dotação: Diversas; Assinatura: 
05.02.2024.

Extrato de Aditamento 09/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. 
Contrato nº 53/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a 
partir de 08/02/2024. Contratada: JOYCE FAGUNDES MARCON-
DES–CNPJ nº 21.778.013/0001-66. Valor global R$1.175.664,00 
Dotação: Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 07/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. 
Contrato nº 54/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a 
partir de 08/02/2024. Contratada: KLEDERSON RICARDO MAR-
TINS –CNPJ nº 20.204.972/0001-05. Valor global R$ 258.672,00. 
Dotação: Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 08/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. Con-
trato nº 55/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a partir 
de 08/02/2024. Contratada: LAZARINI & PAIVA TRANSPORTES 
E LOCADORA LTDA –CNPJ nº 18.975.131/0001-50. Valor global 
R$379.650,00. Dotação: Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 08/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. Con-
trato nº 56/2019-Transporte Escolar. Período: 12 meses, a partir 
de 08/02/2024. Contratada: NETÂNIA D. C. FIGUEIREDO LOCA-
DORA DE VEÍCULOS–CNPJ nº 08.487.827/0001-83. Valor global 
R$ 437.850,00. Dotação: Diversas; Assinatura: 05.02.2024.

Extrato de Aditamento 08/2024 para prorrogação de prazo 
de vigência. Pregão Presencial nº 14/2019–PL.20343/2018. Con-

Filho e Av. João XXIII, incluindo a construção de um viaduto 
sobre a via férrea, ligando o bairro Nova Mogilar ao bairro 
Socorro, no município de Mogi das Cruzes, como etapa do pro-
grama Viva Mogi, a ser financiado parcialmente pela Corporação 
Andina de Fomento - CAF.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que por 
necessidade administrativa, fica adiada “sine die” a entrega 
dos envelopes “DOCUMENTAÇÃO” e “PROPOSTA”, cuja data 
estava marcada para o dia 12 de março de 2024, até às 9 horas.

MOGI DAS CRUZES, em 22 de fevereiro de 2024.
ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraes-

trutura Urbana
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2023 - PROCESSO Nº 

13.428/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

APREENSÃO, TRANSPORTE, GUARDA, TRATAMENTO VETERINÁ-
RIO, ALIMENTAÇÃO E POSTERIOR DESTINAÇÃO DE ANIMAIS DE 
MÉDIO E GRANDE PORTE (SUÍNOS, CAPRINOS, OVINOS, EQUI-
NOS E SIMILARES), conforme termo de referência.

EMPRESA VENCEDORA: RODRIGO FURLANETTO ROSSI
VALOR GLOBAL: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis 

mil reais)
Mogi das Cruzes, em 19 de fevereiro de 2024.
IONARA AMÉLIA FERNANDES - Secretária Municipal de 

Meio Ambiente e Proteção Animal
 AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2023 - PROCESSO Nº 

9.535/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E CONTROLE 
DE TRÁFEGO.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, comunica que, em 
razão de adequações no edital, fica REDESIGNADA a data da 
sessão e da abertura das propostas do referido certame para o 
dia 06 de março de 2024, às 10:00 horas. O edital e seus anexos 
encontram-se à disposição para download no site da Prefeitura 
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no endereço: http://
www.licitacoes-e.com.br.

Mogi das Cruzes, em 22 de fevereiro de 2024.
JOÃO MARCOS FERREIRA DE SOUZA - Secretário Municipal 

de Mobilidade Urbana
 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SMIU torna 
público, para conhecimento das empresas interessadas e PRE-
VIAMENTE inscritas em Registro Cadastral, ou que atenderem 
todas as condições exigidas para cadastramento até o 3º (TER-
CEIRO) DIA ÚTIL anterior a data de recebimento das propostas, 
observada a necessária qualificação, que está promovendo a 
seguinte licitação, na modalidade “TOMADA DE PREÇOS”:

EDITAL Nº 003-4/23 - PROCESSO Nº 294/23
OBJETO:
Lote 1: Contratação de empresa especializada para implan-

tação de espaço de brincar e convivência no Parque Centenário 
da Imigração Japonesa, sito à Av. Francisco Rodrigues Filho, s/nº, 
Cesar de Souza, no município de Mogi das Cruzes.

Lote 2: Contratação de empresa especializada para constru-
ção de cobertura tensionada no Parque Centenário da Imigração 
Japonesa, sito à Av. Francisco Rodrigues Filho, s/nº, Cesar de 
Souza, no município de Mogi das Cruzes.

Os envelopes “DOCUMENTAÇÃO” e “PROPOSTA” serão 
recebidos no Departamento de Compras e Licitações, da Pre-
feitura, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar 
(Edifício-Sede da Municipalidade), até às 09 horas do dia 13 de 
março de 2024. A abertura do envelope “DOCUMENTAÇÃO” 
será realizada nesta mesma data às 09 horas e 30 minutos. O 
edital, com seus arquivos e anexos, encontra-se à disposição 
para download no site da Prefeitura (mogidascruzes.sp.gov.br/
licitacao), ficando também disponível para exame e cópia no 
endereço acima, devendo trazer Pen Drive para sua cópia.

Mogi das Cruzes, em 22 de fevereiro de 2024.
ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraes-

trutura Urbana

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90-2/2023 - PROCESSO Nº 

201.743/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ZEÓLITA.
O texto integral do edital e todas as informações sobre a 

licitação estarão disponíveis para download no endereço http://
licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As propostas serão 
recebidas até às 08h00min do 14 de março de 2024, exclusiva-
mente em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.
com.br/. Mogi das Cruzes, 22 fevereiro de 2024. Michel Reche 
Beraldo - Diretor Geral Adjunto do SEMAE.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 13, DE 11/10/17 - CON-

VOCAÇÃO
Visando o cumprimento da ordem judicial proferida no 

Processo nº 0000742-72.2024.8.26.0361, fica convocado o can-
didato abaixo relacionados, para: 1.Comparecimento, assinatura 
de formulários, declarações, ata e retirada de encaminhamentos 
para abertura de conta e exame admissional: 1.1.No dia 27/2/24, 
às 10h, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvi-
mento do Servidor de Gestão Pública, na Av. Ver. Narciso Yague 
Guimarães, nº 277 – 1º andar – Centro Cívico – Mogi das Cruzes/
SP. 1.2. Os prazos e formas para entrega de documentos e todas 
as demais dúvidas serão sanadas nesta etapa; 1.3.Na impos-
sibilidade do comparecimento, o candidato deverá entrar em 
contato com o Departamento de Admissão pelos telefones (11) 
4798-5184/6344/7466. 2.Envio de documentação e prazo limite 
para entrega: 2.1.Enviar, até o dia 28/2/24, toda a documentação 
exigida para ingresso ao e-mail: admissao@mogidascruzes.
sp.gov.br; 2.2.A relação de documentos e a forma de envio 
encontram-se disponibilizadas no link: https://wwwtrans.mogi-
dascruzes.sp.gov.br/docs/6cfb4f38722cf81234f60 3d35fcb2ef3.
pdf A não entrega das documentações dentro do prazo esti-
pulado acarretará exclusão do candidato do referido concurso 
público e a convocação do candidato subsequente.

AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO - (pessoa com 
deficiência)

Nome Inscrição Classificação
JORGE LUIS FERREIRA 15.85198-2 23ª
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 4, DE 21/1/20
Ficam excluídos da lista de classificação geral, dos cargos 

relacionados, os senhores abaixo descritos, em virtude de não 
comparecimento, na data estabelecida, para tomada de posse 
e início de atividades: O prazo para interpor recurso contra esta 
decisão, o qual deverá ser protocodo pelo reclamante presencial-
mente na Prefeitura de Mogi das Cruzes, é de 2 dias úteis a partir 
da publicação deste ato.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 30H
Nome Inscrição
ROBERT FERNANDES DE ALMEIDA 77.80048-6

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial 
nº 69/2023. Processo Licitatório nº 19.905/2023. Critério de 
Julgamento: Menor preço por km/rodado. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de 


